Câmara Municipal de Coronel Ezequiel
Rua Senador Georgino Avelino, 100 – Centro – Coronel Ezequiel/RN – CEP: 59220-000

CNPJ: 09.079.062/0001-05 – Tel/Fax: (84) 3299-2297 – E-mail: camaramunicipal@coronelezequiel.rn.leg.br
www.coronelezequiel.rn.leg.br

REQUERIMENTO Nº 51/2025

EMENTA: SOLICITA A INSTALAÇÃO DE
DOIS REDUTORES DE VELOCIDADE
(QUEBRA - MOLA) NA COMUNIDADE
CACHOEIRAS NO MUNICIPIO DE CORONEL
EZEQUIEL/RN.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 220, do regimento interno desta Casa Legislativa, Requeiro do Poder
Executivo municipal, Junto a secretaria municipal responsável, requeiro a pintura de
todos os quiosques da nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

 Considerando a necessidade de garantir a segurança e o bem-estar dos moradores
do Sítio Cachoeira, especialmente em uma vila caracterizada por grande concentração de
residências, venho, por meio deste, solicitar a instalação de quebra-molas (redutores de
velocidade) na via principal da localidade.

A referida via é de intenso fluxo de veículos, muitos dos quais trafegam em alta
velocidade, colocando em risco a integridade física dos moradores, sobretudo crianças,
idosos e pedestres em geral que transitam diariamente pelo local. A inexistência de
dispositivos que obriguem os condutores a reduzir a velocidade tem aumentado a
preocupação da comunidade, sendo frequentes os relatos de quase acidentes e episódios
de insegurança.

Além disso, é importante ressaltar que o Sítio Cachoeira possui características
predominantemente residenciais, com casas dispostas ao longo da via e com grande
circulação de pessoas, inclusive em horários de pico. A implantação de quebra-molas
contribuirá significativamente para a redução da velocidade dos veículos, prevenindo
acidentes e promovendo maior tranquilidade à população local.

Coronel Ezequiel/RN, 26 de maio de 2025
Atenciosamente;

___________________________________

SIDNEY TELES DE MENEZES

___________________________________

BENEDITO FAUSTO DE A. SILVA

__________________________________________________

TEREZA RAQUEL PAULO DA COSTA

http://www.coronelezequiel.rn.leg.br/